АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                         №
          г. Велиж

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2014 №93 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи»,  со ст. 29., ст.29.1, ст.35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести в Административный регламент «Подготовка заключения о возможности быть усыновителем, опекуном (попечителем), приёмным родителем ребёнка (детей)», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 12.01.2012 №2 «Об утверждении Административного регламента «Подготовка заключения о возможности быть усыновителем, опекуном (попечителем), приёмным родителем ребёнка (детей)» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 18.07.2012 №278 , от 20.11.2012 №447, от 10.12.2012 №468, от 26.04.2013 №259, от 04.06.2013 №338, от 31.10.2013 №713, от 27.01.2014 №32) следующие изменения:

1)
в пункте 1.2.1:

а) подпункт 10) признать утратившим силу;

б) дополнить подпунктами 11) и 12):

«11) лиц, не прошедших подготовку в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей);
12) лиц, состоящих в союзе, заключением между лицами одного пола, признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором такой брак  разрешен, а также лиц, являющихся гражданами указанного государства и не состоящих в браке.»;
2) пункт 2.6.1.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1.1.  Для кандидатов  в усыновители:

а) заявление (приложение 1);
б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
в) справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или)иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги) – действительна в течение 1 года;

г) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счёта с места жительства, если указанный финансовый лицевой счёт не находится в распоряжении органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении  государственной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами – действительна в течении 1 года;

          д) справка органов внутренних дел, подтверждающая у гражданина отсутствие судимости, подвергающегося или подвергавшегося уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, против общественной безопасности, а также лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступления  (по запросу сектора по опеке и попечительству) – действительна в течение одного года со дня выдачи;

е) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание усыновить ребёнка, стать опекуном, выданное в порядке, установленном Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации  -  действительно в течение 6-ти месяцев со дня выдачи;

ж)  копия свидетельства о браке (если состоят в браке);

з) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего усыновить ребенка в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями  и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей);

и) краткая автобиография;

к) акт обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем (составляется сектором по опеке и попечительству);

л) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).»;
3) в пункте 2.6.1.2:

а) подпункт  и) после слова «обязанностей» дополнить словами «, и лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено»;
б) подпункт м) дополнить словами «(для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)»;
4) в пункте 2.6.2.1 подпункт з)  изложить в следующей редакции:
«з) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего усыновить ребенка в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями  и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей).»;
5) в  пункте 2.6.2.2 подпункт и) после слова «обязанностей» дополнить словами «, и лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено»;
6) в пункте 2.6.3.1:

 а) подпункт в) дополнить словами «(для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)»;

б) подпункт г) признать утратившим силу;
7) пункт 2.6.3.2 изложить в следующей редакции:

«2.6.3.2.  Для кандидатов  в опекуны (попечители), приемные родители:

а) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие  право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение и копия  финансового лицевого счета с места жительства,  если указанный финансовый лицевой счёт находится в распоряжении органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами – действительна в течении 1 года;

     б) справка органов внутренних дел, подтверждающая у гражданина отсутствие судимости, подвергающегося или подвергавшегося уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, против общественной безопасности, а также лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступления  (по запросу сектора по опеке и попечительству) – действительна в течение одного года со дня выдачи;
в) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)»;
8) в пункте 3.4:

а) абзац 3  изложить в следующей редакции:
«Обследование условий жизни гражданина, выразившего желание стать  усыновителем, производится в течение 7 дней, обследование условий жизни гражданина выразившего желание стать опекуном (попечителем), приемным родителем проводится в течение 3 дней со дня представления документов указанных в пункте 2.6.»;

б) абзац 8 исключить.

9) в абзаце 5 пункта 3.5 слова «15 рабочих дней» заменить словами «10 рабочих дней».

2. Данное постановление вступает в законную силу после опубликования в газете «Велижская новь».
3. Отделу по информационной политики (К.П. Борис) опубликовать настоящее постановление в газете «Велижская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.

 Глава Администрации
муниципального образования
«Велижский район»                                                                          В.С. Ларченков
О внесении изменений в Административный регламент «Подготовка заключения о возможности быть усыновителем, опекуном (попечителем), приёмным родителем ребёнка (детей)»

уг.

      В соответствии  с областным законом  от 22 июня 2006 года №68-з «О мере социальной  поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа  или городах на территории Смоленской области», по оплате жилья и коммунальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый порядок предоставления  и расходования средств, выделяемых в 2008 году  из бюджета муниципального образования «Велижский район» по предоставлению мер социальной поддержки  работникам здравоохранения  работающих  и проживающих  в сельской местности, поселках городского типа, определенных областным законом  от 22 июня 2006 года № 68-з « О мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа или городах  на территории Смоленской области», в виде ежемесячной денежной выплаты  в размере 440 рублей.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  В. М. Соловьеву.

                                                                               В. В. Самулеев